ἀπαιδευτῶν. 24. A¹: (l. ἀπολεῖ) ἀπολύει. 26. N (sec. m.) † (a. ψεῦδος) τὸ. 27. A¹* ἦ. B¹ (pr. m.) * δ. B¹ (pr. m.): ἀπολίαν. 28. B¹ (sec. m.) A¹: ψεῦδος. 29. A¹: προσάξει. N (pr. m.): ἀρέσκει.

14. Car il a sept yeux. Septante: « car ses yeux, au lieu d'un (sont) nombreux ».

15. Et quand il ouvre la bouche, c'est une flamme qui se répand. Septante: « et il aura la bouche ouverte comme un héraut ».

17. Septante: « le fou dira: Je n'ai point d'ami; on n'a point de reconnaissance du bien que je fais ».

18. Son pain. Septante: « mon pain ».

19. Ce verset n'est pas dans les Septante. Nous l'empruntons à la Polyglotte de Complute.

20. Septante: « mieux vaut glisser à cause de la terre qu'à cause de la langue, ainsi la chute des

méchants viendra en hâte ».

21. Septante: « un homme sans grâce, un récit sans à-propos; il se trouvera continuellement dans la bouche des gens grossiers ».

23. Septante: « tel est empêché de mal faire, faute de moyens; et à l'état de repos il ne se sent point tenté ».

24. Septante: « tel perd son âme par fausse honte, il la perd à cause de la présence de l'insensé ».

28. Les Septante ajoutent ensuite le titre: « Discours de paraboles ».

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

- 14 Datus insipientis non erit utilis tibi: **De dono fatui.**
oculi enim illius septémplices sunt: Mat. 23, 12.
- 15 exigua dabit, et multa impropérabit: **Mat. 6, 2.**
et apértio oris illius inflammatio est.
- 16 Hódie scenerátur quis, et cras expetit:
odibilis est homo hujúsmodi.
- 17 Fátuo non erit amicus,
et non erit grátia bonis illius: Eccli. 5, 10.
- 18 qui enim edunt panem illius, falsæ lin-
[guæ sunt.
Quóties, et quanti irridébunt eum? Rom. 16, 18.
- 19 Neque enim quod habéndum erat, di-
[recto sensu distribuit:
similiter et quod non erat habéndum. Tob. 1, 19.
- 20 Lapsus falsæ linguæ, quasi qui in pavi-
[ménto cadens:
sic casus malórum festinánter véniet. Jer. 9, 8.
- 21 Homo ácharis quasi fábulá vana,
in ore indisciplinatórum assídua erit.
- 22 Ex ore fátui reprobábitur parábola: **Prova. 26, 7, 9.**
non enim dicit illam in témpore suo.
- 23 Est qui vetátur peccáre præ inópia, **Falsa confusio.**
et in réquie sua stimulábitur.
- 24 Est qui perdet ánimam suam præ con-
[fusióne,
et ab imprudenti persóna perdet eam:
persóna autem acceptióne perdet se.
- 25 Est qui præ confusióne promittit **amíco,**
et lucrátus est eum inimicum gratis.
- 26 Oppróbrium nequam in hómine **Contra mendacium.**
[mendácium] erit. **Prova. 6, 30;**
et in ore indisciplinatórum assidue erit. **Ps. 5, 7.**
- 27 Pótior fur quam assidúitas viri men-
[dácis:
perditiónem autem ambo hereditábunt.
- 28 Mores hóminum mendácium sine ho-
[móre:
et confusio illórum cum ipsis sine in-
[termissióne.
- 14 Le don d'un insensé ne te sera pas utile; car il a sept yeux.
- 15 Il donnera peu, et il reprochera beaucoup; et quand il ouvre la bouche c'est une flamme qui se répand.
- 16 Aujourd'hui tel prête, et demain il redemande; odieux est un tel homme.
- 17 L'insensé n'aura pas d'ami, et ses bienfaits ne seront pas agréés; car ceux qui mangent son pain ont la langue trompeuse.
- 18 Combien de fois, et combien de gens se riront de lui? Ce n'est pas avec un sens droit qu'il distribue ce qu'il devait garder, de même aussi que ce qu'il ne devait pas garder.
- 19 La chute d'une langue mensongère est ainsi la chute des méchants viendra tout d'un coup.
- 21 L'homme disgracieux, comme une vaine fable, sera continuellement dans la bouche des ignorants.
- 22 Sortie de la bouche d'un insensé, une parabole sera réprouvée; car il ne la dit pas en son temps.
- 23 Il est tel qui s'abstient de pécher par indigence, et qui dans son repos y sera vivement excité.
- 24 Il est tel qui perdra son âme par une mauvaise honte; et c'est à cause d'une personne imprudente qu'il l'a perdue: or c'est en faisant acception des personnes qu'il se perdra.
- 25 Il est tel qui, par honte, promet à son ami, et il l'a gagné comme ennemi gratuitement.
- 26 C'est un opprobre honteux dans un homme que le mensonge, et dans la bouche des hommes sans discipline, il sera continuellement.
- 27 Un voleur est préférable à un homme menteur d'habitude; mais ils auront tous les deux la perte en héritage.
- 28 Les mœurs des hommes menteurs sont sans honneur; et leur confusion sera avec eux sans intermission.